Capita Christianismi, siue Catechismus fidei, expositus in Scholae Tubingensis paedagogio.

<https://hdl.handle.net/1874/452941>

NNO

M DXXI

CAPITA

CHRISTIANISMISIVE
Catechismus fidei, expositus
inschole Tubingensis
pedagogio.

Cum præfatione Ioannis Brentij.

TUBINGAE EX OFFICI-
na Ulrici Morhardi. Anno Do-
mini M. D. XXXVIII.

Ad æquinoctium vernum.

EGREGIO ADOLESCENTI APOL

linari Kirscher Thomas Tilianus S.

Ipsa Dei natura quidem est incognita nobis,
Peruestigari nec ratione potest.
Nam Deus immensus coelum mare cunctaq; replet.
Nec capit hunc mundi machina tota Deum.
Quo minus humanæ mentis sapientia tanta est,
Naturam ut posset cernere rite Dei:
Ille tamen Verbum cum Sacramentaq; donat.
Signa uoluntatis dat manifesta sue.
Quod nolit miseros æterna morte perire,
Sed conferre magis gaudia summa uelit,
His qui noticiam CHRISTI uerumq; timorem
Numinis atq; fidem non simulanter habent:
Quos à peccatis reuerentia numinis arcet,
Quiq; Deum uera religione colunt.
At uia quæ uera sit religionis, et ordo,
Quacq; coli iubeat se ratione Deus:
Hic docet exiguis mira breuitate libellus,
Continet et uite dogmata sancta piae.
Assiduo quem qui studio uersabit, et illum
Moribus et studijs exprimet usq; bonis:
Ille demum uere bene uiuet agetq; beate,
Et merito Christi nomina magna feret.
Hunc, quia te studium pietatis amare sciebam,
Nomina cui nomen fecit Apollineum,
Commendare breui uolui tibi carmine, nostræ
Quod foret æternum pignus amicicie.

Iohannes

IOANNES

BRENTIVS LECTORIS. D.

VM AD HANC NO-
stram Tubingensem scho-
lam sacra docendi gratia
superiori anno uenisse,
comperi studiosæ iuuentu-
ti, cum in omni optimæ
rum artium genere doctis-
sima precepta, tum præ-
cipue hanc, breuem quidem illam, sed ut eruditam, ita
egregie piam Christiane doctrine epitomen propo-
ni. Non potui igitur teneri, quo minus eam in lucem
darem, atque ad communem studiosorum utilitatem
uulgarem. Plurimum enim referre, ac reip. planè ne-
cessarium duco, ut maxime omnium ea doctrina, qua
adolescentes in scholis de religione Christianismi im-
buuntur, publice extet. Nam cum schole à maiori-
bus nostris in hoc institute sint, non solum ut iuuен-
tutem humanioribus, quas uocant, literis excolant,
et ad politicarum rerum administrationem erudi-
ant, uerum etiam ac præcipue, ut sint theologia
 $\pi\alpha\iota\delta\epsilon\tau\eta\gamma\alpha$, et explicatione Christiane doctri-
ne non tam idoneos ministros ecclesiæ preparant,
quam in uniuersum omnes literarum studiosos ad se-
cundam pietatē excitent: reip. omnino interest, eam

religionis doctrinam, que in scholis iuuentuti proponitur, notissimā ac uulgatissimam esse. Quare nō sum passus, ut hēc Christiani Catechismi formula diutius paucorū manibus teratur, aut potius opprimatur, et sibi, qui adolescentes erudiendos suscepereūt, candide et pacienter me audire uelint, admoneo eos, ut si officio suo recte defungi, ac non tam reip. utilēm, quam Deo gratam operā nauare cupiant, nihil prius ducant, q̄ ut adolescentum animos primum omnium recta de religione sentencia formare studeant, deinde etiam ipsos certa quadam ac præscripta formula cognitionis de religione, intra septa, quod aiunt, contineant. Tametsi enim, qui dant operam literis, non omnes fortassis ad publicam sacrarum literarum professionem, aut ad functionem ecclesiastici ministerij admouebuntur, omnes tamen, si non aliās, certe in baptismo suscepereunt professionem Christi, et ambiunt eam fœlicitatis hereditatem, quæ ecclie Christi diuinitus promissa est. Quid autem magis prepostorum, quid magis inuersum, q̄ adolescentes ad capessendam eam doctrinam, qua quis humana quedam cōmoda consequitur, ita urgere, ut interim nullam habeas huius doctrinæ rationem, quæ diuinā secum, et nunquam interitoram fœlicitatem affert. Ac boni quidem præceptoris officium est, adolescentibus, quamuis ad prophana literarū studia designatis, uiam demonstrare, qua bonas artes, non solum facile, sed etiam fœliciter discant. Quis autem potest esse

esse fœlix eruditionis successus, ac fortuna, aut ut non
stræ literæ loquuntur, benedictio, ubi absuerit pietas
in Deum? Spiritus sanctus pronunciat eum, qui non
audit uocem Domini Dei sui, nec obsequitur mandata
tis eius, maledictum in ciuitate et in agro, maledictum
ingredientem et egredientem, non minus certe et
eum, in philosophia, in iurisprudentia, aut in alio
artium genere maledictum intelligit, qui in ipsis absque
uerain Deum pietate, que non potest concipi nisi est do-
ctrina Verbi Dei, quam sacre proponunt literæ, uer-
satur. Atque haec nequaquam scribimus, quod sentiamus
philosophiam, alias uero genus artes, aut negligendias,
aut oscitanter tractandas esse. Iudicamus enim
cas, ut eximum donum Dei, ita non tam ad consequen-
dam ueram eruditionem, quam ad conseruandam rem per
necessarias: sed hoc demum merito damnandum est,
quod pietatis professio, perinde ac si non in uniuersum
ad omnes ex quo pertineret, ad unum tantum homini
num genus relegetur. Quid autem, amabo uos, pro-
derit, totam artium encyclopædian absoluuisse, et ado-
lescentes ad summa excellentissimarum disciplinarum
fastigia perduxisse, interim tamen neglecta, aut planè
contempta religionis doctrina, orco mancipium
educasse: Non enim sentiendum est, ueram religionis
cognitionem nobiscum nasci, et natura in nobis ado-
lescere. Habemus quidem naturales quasdam diuinis
tatis et honestatis notiones, quas oī κατηχισθε in
hoc libello doctissime explicat, sed haec tanti momentis

non sunt, ut ad consequendam veram iusticiam at
felicitatem sufficient: & natu opes calo, quod origi-
nis uocant, ita obscuratae sunt, ut nisi sacrarum lite-
rarum doctrina illustrentur et conseruentur, in hor-
rendas impietatum tenebras euanescent. Ex Deo, in-
quit scriptura, non è sanguinibus, aut uoluntate car-
nis, filij Dei nascuntur. Et fides, qua, teste Paulo, co-
ram Deo iustificamur et seruamur, ex auditu est.
Auditus autem, per Verbum Dei. Quare ad rectam
adolescentum institutionem necessarium est, ut do-
ctrina fidei doceatur, explicetur, audiatur, et perdi-
scatur. Atque si unquam, certe hoc maxime omnium
tempore ne cessitas urget, ut preceptores literarum,
adolescentiam in doctrina religionis probe et dilia-
genter instituant. Magna enim eorum hominum pars,
qui sunt natu grandiores, animis suis, propter uarias
de religione doctrinas, que hoc tempore indiscrimini-
natim sparguntur, ita turbati et disiecti sunt, ut non
dico sperare, sed ne optare quidem audeas, conscienc-
tias eorum aliquando tranquillas, et ad rectam reli-
gionis sentenciam compositas fore. Itaque, si ecclesia
ad posteros propaganda est, certe in adolescentibus
situm erit, ut hi pie erudit posteritati succurrant. Ac
cedit et hoc malum, quod in multis ecclesiis, non so-
lum ea, que erant adolescentia rudimenta ad religi-
onis cognitionem, et que abiecta impia opinione, non
mediocri utilitate conseruari potuissent, abolitas sunt,
uerum etiam ipsa publica Decalogi, Symboli Apo-
stolici,

Itolici, & orationis Dominicæ cōmemoratio ac reci-
tatio, tanquam superuacanea aut superstitionis, peni-
tus profligata sit, ac doceantur interim, nescio quæ,
Hebraicæ ueritates, nài v̄περσεων δόγματα.
Cum igitur hec doctrine pars in ecclesiis propemo-
dum exulet, præceptores literarum necessarium &
Deo gratissimum cultum facient, si eam in scholas re-
cipiant, & summa, quā possunt, diligentia conser-
uent: idque tanto maiori sollicitudine faciendum est,
quanto acrius & uehementius Satan adolescentium
saluti insidiatur. Nam cum Christus testetur, angelos
tueri adolescentes, haud obscure significat, nihil pri-
us ducere Satanam, quām ut adolescentes statim ab
ineunte etate uinculis suis irretitos contineat. Et si
hortulani, farmentis, spinis, alijs uero rebus nouas ac te-
neras arbusculas diligenter sepiunt, ne à bestijs le-
dantur, multo magis præceptoribus literarum dan-
da est opera, ut doctrina uerae pietatis teneras & ad-
huc imbecilles adolescentium mentes ita munitant, ut
aduersus assultum pessimorum affectuum, qui sunt
crudelissimæ bestiæ, tuto consistere queant. Nolim
autem adolescentes in religione ita imbui, ut initio
queuis obuia confusim eis obtrudantur. Certa for-
mula præscribenda, certa capita proponenda, ade-
oque eadem iterum atque iterum inculcanda sunt, in
quibus religionis summa contineatur. Sic enim fiet,
ut adolescentes non solum hac occasione ad sectandā
& obseruandā in alijs artibus methodon assuefiant,

sed etiam, ne amplius sint pueri, qui fluctuant, & circumferantur quo uis uento doctrinæ, quemadmodum Paulus ait. Ad quam rem censeo hunc libellum aptissimum & utilissimum esse, qui non solum præcipua Christianæ doctrinæ capita, ut breuiter, ita diserte explicat, uerum etiam quantum pietatis & honestatis è prophanis scriptis excepere queat, perspicue demonstrat. Commendo igitur eū omnibus bonarum artium professoribus, ut habeant, quo adolescentes in pietate ita erudiant, ut remittant eos domum, non dertos tantum, sed & pios ac honestos. Quo officio nō possunt quicquam Deo acceptius, nec reip. utilius, ac magis necessarium facere. Vale, è Tubinga. III. Cœlendas Februarij. Anno XXXVIII.

Perperam exarata sic emendabuntur.
Char. 7. dorso. uer. à fine 8. legetur piorū, tum priu. & à fine. 5. Interminatur enim ijs penam. Char. 11. d. uer. à fine. 3. l. ipse Deus al. C. 13. u. 19. inducatur &. C. 16. d. u. 7. l. quod pla. C. 18. u. 5. l. quasi à nexu mas nif. C. 25. d. u. 12. l. oremus. C. 26. u. 6. l. prouentum & deinde fœlicitatem, & postea pacem, & mox trans quillitatem. C. 26. d. u. 9. à fine. l. ut nemo unquam, & u. 7. à fine, remissione peccata. C. 28. u. 10. à fine l. cause mal. C. 32. u. 14. l. ne pulchrum quidem esse. C. 33. d. u. 7. l. ηρατήσθω ειρηναλώς. C. 40. u. 13. l. 5 ηραδε.

PVERILIS

DOCTRINA DE CHRK
stiana uita.

XPOSITVRI PVE
rilem doctrinā Christia= nae uitæ, primum consy= deremus, an hæc diuersa aliqua in parte sit ab ea doctrina Christianismi, que progressis ætate proponitur, sicut alia est puerilis alia uirilis ad actio= nes uitæ institutio. Quo loco sciendū, hanc doctri= nam simplicem esse & unius modi, neque aliud tra= di pueris et imperitis, aliud adultis & sapientibus. Nam quod Paulus lactis potu non cibo aliuisse Corin. 4
rinthios se dicit, non ad doctrine diuersitatem, sed illius modum & administrationē referendum. Sic enim egisse cum illis se dicit, ut ferret imbecillitas intelligentiae ipsorum. Hoc tenendum propter quo ründam nocentem opinionem, qui ab imperitis & pueris quasi mysteria & arcana quedam religio= nis Christianæ remouent, & reseruant cognitioni sapientum. Nihil enim in hac doctrina celandū

A

PVERILIS DOCTRINA

Matt. 10. neque oculendum, cum ipse Christus iubeat audiata intra parietes supra tectum proclamare. Hoc quidem est uerum, pueriles & imperitorum animos esse leuiores, q̄ut grauiſſim arum rerū & abhorrentium à ratione humana explicacionē capere facile possint, maxime si rudes sint sermonum pietatis, aut etiā quod in diuturna usurpatione superſitionum accidit, prauis opinionibus imbuti. Cum his igitur caute & pedetentim progrediendum, ut intelligentum incessus illorum tarditati accommodetur. Hæc quasi manuductionis ratio intelligentia puerilis doctrina ſive institutio, græco nomine ΧΑΤΧΙΟΜΟΣ, quo significatur, tum non obrui aures discentium, ſed quasire noua doceri, ut patiantur in illis ſonare pietatis uoces. Semper enim ordine et quadā serie fieri geriq; Deus inter ſuos omnia uoluit, quem ordinem turbari, impietatis nocentissime fuit omnibus temporibus, quibus accidit. Nihil igitur eſt in ecclesia faciendum moliendum que preponere, audacter, temere, neq; studio nouatio nū, ſed ueritatis inflammati, neque turbulentos ſed placidos atq; mansuetos Christianos eſſe couenit.

DE CHRISTIANISMO.

His expositis cōsequens eſt, ut explicemus quid Christianismus ſit. Huius doctrinā tradendā fuſcepimus. Conſtituta enim re & defiñita, certa illius poterit

poterit animo notio concipi. Christianismi autem uox a Christo est facta. Itaque intelligitur eorum sententia et studium, qui Christum sequuntur: hoc autem renatio quedam est mentis et cogitationum ac uoluntatis in persuasione salutis et uitae sempiterne, que conferatur misericordia Dei per et propter Iesum Christum. Hoc opus credimus et fatemur esse spiritus Dei, sicut scriptum est, filios Dei esse eos, qui ducentur spiritu illius, et nemo dicere potest Dominum Iesum Christum, nisi in spiritu sancto. Sic fit ut Christianus sit noua creatura Dei: nihil enim eorum omnium, que humanae nature notionibus comprehenduntur, neque uis et perspicacitas animi, neque ingenij lumen, neque doctrinae elaboratio, perficere Christianitatem possunt, sed hoc est quoddam opus internum, non foris apparens hominum oculis, neque intellectu subiens. Recte autem est dictum: Specimen in unoquoque genere de optimâ natura esse capendum. Itaque omni laude et bonitate, que in hominem cadat, absolutum aliquem hominem constitutamus, illius sapientia atque uirtus quantacunque sit, externa tamen fuerit, hoc est, patens et exposita intelligentie humanae, sed interior homo, illa noua fabricatio diuina, rationem et intellectum humanum prorsus effugit. Itaque Christus manifeste docuit, neminem intrare posse in uitam eternam, nisi regeneratum, et de ea regeneratione co-

PVERILIS DOCTRINA

piose differuit & Paulus, neq; Iudeum esse in Christianismo, neque Græcum, sed nouam creaturam. Hæc est uera & omni ratione tenenda doctrina Christianismi, & separanda longissime ab humana rebus: neq; committendum, ut cum harū quæuis speciosa honestate & pulchritudine per nocentissimum errorem illa commisceatur, sed sinceras ipsius atque castitas maxima cum cura & attentione custodienda est. Sed nunc pueri breuiter quædicta sunt, cognoscant & perdiscant.

Q VID EST CHRISTIANISMVS?

Est sentencia de misericordia & benignitate Dei, qua omnibus per Christum contingit uita æterna, renatis in fide per spiritum sanctum.

Quid Christianismus, & quod simplex doctrina illius sit diximus. Nunc qua uia ad hunc perueniri soleat ac possit, queramus. Una autem est uia, Christus. Itaque nullius consilio ac studio, non illa uitæ integritate comparatur, sed sola inuentione uiae, hoc est, Christi cognitione ad illum contendit & pertinere potest. Hoc est quod dixit diuus Paulus, fidem ex auditu esse. Promulgatio igitur Verbi Dei, & prædicatio de Iesu Christo in hanc uiam omnes conuocat. sicut ipse præcepit: Ite, prædicate Euangelium omni creature, &c. Euangelium enim græca voce

Roma.10.

Mar.16.

voce hoc preconium iucundissimum salutis & ui-
tæ nominatur, cuius ministri Apostoli, id est, legati
appellantur. Ita sit, ut Christianismi totius caput
& summa fides sic acquiratur, quemadmodum bre-
uiter comprehendendum pueris subiicitur.

VNDE FIDES COMPARATVR?

Donum est hoc eximiū Dei, quod
cōtingit hominibus per ministerium
prædicationis Apostolorum illius de
Iesu Christo.

Sed quia letum hoc nuncium esse nulli potest ni-
si qui tristis sit (quomodo enim exhilarentur iam
prius bilares?) ideo antecedit gratam illā & gau-
dij plenam prædicationem Euangelij formido &
percussio animorum, quia illi perterritur & tre-
pidant, atque tum pœnitentia priorum omnium. Itaq; Luce 4.
sic scriptū est: Venit Ioannes baptizans & dicens: Matth. 3.
Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum
cœlorum. Et rursum: Tum deinde cœpit Iesus præ- Luce 3.
dicare & dicere: Pœnitentiam agite, appropin- Matth. 4.
quauit enim regnum cœlorū. Et in concione Petri:
Resipiscite & cōuertimini &c. Cum enim hec uia
ducat ad innocentiam, abstrahat abs scelere, tum
ad uitam auerterat à morte, necesse est. Itaque sequi-
tur, ut ingressione huius odium & auersatio &
fuga scelerum atque mortis antecedat. Nam in se-

PVERILIS DOCTRINA

curitate & quiete nemo querit aliam felicitatem. Quapropter in uita ualde est res periculosa uel potius nocentissima, tranquillitas, & ocium humanæ mentis. Angi animos oportet, & solicitari aliqua re, qua liberari debeant, malumq; sentire: sic enim leuari poterunt. Ut enim letales morbi doloris sepe sensum non afferunt, ita qui sibi suo animo & propria, hoc est, humana opinione bene esse arbitratur, eos miserabili & exiciali morbo laborare existimandum. Sed cū ingens miseria humani generis & natura nostra in profundissima caligine errorum demersa sit, ideo excitandus hic intellectus cum imbecillitatium prauitatis nostræ, & animi peruersitas actionumque turpitudo proponenda cōspectui. Fallimur enim, & nos cupide decipimus cæci amore proprio. Hoc est legis officium. Nam ut Paulus dicit: per legem agnoscitur peccatum, & lex quasi pueros deducit ad Christum. Hæc pueri sic notent.

Q VID PRAEDICANT APOSTOLI Pœnitentiam & remissionem peccatorum.

Non enim est apta prædicatio Euangelij neque utilis superbis & elatis opinione propriæ iusticie ac integratatis. Nam Christus uenit uocatum peccatores ad pœnitentiam, neque extiterit aliis facile

cile error perniciosior quam hic uaniissimæ ostensionis doctrine Euangelice, & fidei Christiane, cum abest metus erga Deum, sensus ire illius, & indignationis ob peccatum, ipsius etiā peccati dolor, & mortis min.e. Scriptum enim est: Pauperes euangelizari, & spiritum contritum & cor afflictum negat David Deum despicere. Discant igitur pueri hoc loco, ante gaudium Euangeliū incedere perturbationem, & meditentur hoc dictum: Initium sapientiae timor Domini, non ut imbuantur formidine quadam hostili, & Deum ipsum refugiant atque auersentur, sed ne sperent Deo placere illos, quorum animos aut penitus non tangit aut leuiter mouet cura & respectus ipsius, quamvis ore uer sent mentionem Dei & rerum diuinarum. Nihil enim esse certius potest, non solum scriptura sancta docente, sed etiam ipsa re demonstrante, quam Deū peccato, hoc est, flagicijs & sceleribus irasci, & punire improbos. Plenē enim sunt sacre ac prophæ historie exemplis pœnarum atque suppliciorum, quibus non solum mali homines, sed ciuitates atque regna affecta fuerint. Nam & Gomoræ orum internicio & Chananaorū eradicatio, & ipsum in primis diluuium satis ostēdit, q̄ premia peccati sint, nēpe interitus. Et Græci sapientes animaduertierunt nō ferē impietatē et scelerā impunitare manere, quas sentēcia sic scriptū reliq Xenophon:

PVERILIS DOCTRINA

Multis euentis planum fieri cum in Greorum tum
barbarorum gente, nequaquam fugere numen di-
uinum, neque euadere animaduersionem illius im-
pia et scelerata facta hominum. Cum igitur pecca-
tores omnes planè damnati capite ad supplicium quo-
tidie rapiantur, quantus est stupor non percelli me-
tu pœnæ, si quem maxime innocetie respectus non
tangat. Quis autem ferat fastidium eorum, qui non
solum peccata non uitare, sed ne interdicta quidem
illorum notahabere uelint, que cum ipsa mentibus
hominum inscripta sint: nam naturalis intelligen-
tiarecta et prava dijudicat, tamen in quadam tan-
quam tabula promulgata illa semper nobis atque
affiduo aspicienda sunt, ut meditemur nocte atque
die diuinam legem. Quapropter prescriptio Mo-
saica Decalogi, ut uocatur, inculcanda est pueris, et
ab his exigendum, ut memoriæ mandare nō solum
orationem legum illarum, sed etiam sentencias ue-
lent. Capita enim illa sunt omnium, que uel non fa-
ctauel facta uel cisci grauissime Deus statuit, quo
studio eruitur de animis cognitione peccati et odi-
um turpitudinis et amor innocentie, atque ita ma-
nibus legis ad Christum deducimur, et aures pre-
paratas afferimus ad Euangelij predicationem.
Peccatum enim certe notum esse oportet, si quem
pœnitere illius debeat: cognoscitur autem per le-
gem. Inculcanda igitur, ut diximus, pueris et uul-
go legis

go legis precepta assiduo, & mine poenarum proponend e sunt, & sicut Salomon sapientissimus rex iussit, non solum uerborum seueritas, sed uerberum etiam seuicia in hac doctrina usurpanda. Quod ut ratione & quasi arte quadam fieri rectius possit, generalia capita faciendorum fugiendorumq; constitui debent, que deinceps passim disputando & explicando dilatentur, & in omnem uirtutis ac iusticie atque honestatis quasi materiam distribuantur. Huc enim pertinent omnes illi loci in quorum cunque libris atque scriptis, qui parenetici dicuntur, quibus comprehensa est cohortatio ad actionem honestatem, & castigatio ob uitia atque flagitia, que est prorsus legum illarum interpretatio, quarum quidem legum capita ediscant pueri, ut ordine subiecta sunt de Exodo. Neq; n. melius à quoq; quam ipso Deo componi potuisse, neq; quicq; quod uitandum sit non complecti illa certum est.

PRAESCRIP TIO M O S A I C A

Decalogi Exod. uicesimo.

Locutusq; est DEVS cunctos sermores hos, dicens:

Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo seruitutis. Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile,

PVERILIS DOCTRINA

neq; omnem similitudinē, quæ est in
cœlo desuper, & quæ in terra deor-
sum, nec eorum quæ sunt in aquis sub
terra. Nō adorabis ea neq; coles. Qui-
a ego sum Dominus Deus tuus, for-
tis, zelotes, uisitās iniquitatem patrū
in filios, in tertiam & quartam gene-
rationem eorum qui oderūt me, & fa-
ciens misericordiā in millia his qui di-
ligūt me, & custodiūt præcepta mea.

Non assumes nomen Domini Dei
tui in uanū. Nec enim habebit inson-
tem Dominus eum, qui assumpserit
nomen Domini Dei sui frustra.

Memento ut diem sabbati sanctifi-
ces. Sex diebus operaberis, & facies o-
mnia operatua. Septimo aut die sab-
batum Domini Dei tui est. Non faci-
es omne opus in eo, tu & filius tuus,
& filia tua, seruus tuus & ancilla tua,
iumentum tuum & aduena, qui est in
tra portastuas. Sex enim diebus fecit
Deus cœlum & terram & mare, & o-
mnia quæ in eis sunt, & requieuit die
septimo. Idcirco benedixit Dominus

Deus

Deus diei sabbati, & sanctificauit eū.

Honora patrem tuum & matrem tuam, ut sis longæuus super terram, quā Dominus Deus tuus dabit tibi.

Non occides.

Non mœchaberis.

Non furtum facies.

Non loqueris cōtra proximum tuum falsum testimonium.

Nō cōcupisces domū proximi tui.

Nec desyderabis uxorem eius, non seruum, nō ancillam, nō bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

Hec est igitur legum oratio, atque huic præscripta autoritas non hominis sed Dei legislatoris, qui non solum in lapideas illam tabulas incidit digito suo, sed etiā in hominum animos atque corda, quod ipsum & historia innuere uidetur. Nam quid sunt saphirinæ tabule, ut perhibentur, nisi cœlestis uis mentis & intelligentiæ, quæ se ad diuinorum humanarumque rerum cognitionem aperit tanquam in duas parteis, in quarum una non leviter sed penetrante scriptura, cultus diuinus, in altera conuictus hominum inter ipsos expressus legitur. Sed ea est humana negligentia atque improbitas, ut quamuis interdum perculti cogitat-

PVERILIS DOCTRINA

tione & sensu numinis, tamen cito obliuiscantur mandata illius, & promulgationem ipsam iam nihil morentur, sed ignorantे & peruerso studio omnia prepostera atque contraria instituant & usurpent. Quod cum sit, franguntur ille tabule, & prescripta legum confunduntur, sed Deus tandem ipse reparat, & nouas profert eisdem uerbis atque sentencij notatas. Hos enim sensus nulla unquam uis ita obruere potuit, quin rursus se tandem proferrent atque ostenderent. Hoc de Mosis in tabulis quasi allegoria quedam explicata habet unus prefati, nunc ad singula capitula legum accedamus, atque primum ipsam prescriptionem diligenter consideremus. Se enim esse dicit Deum, qui illas leges ferat atque iubeat, non Mosen. Itaque non pro humanis, sed diuinis editiis haberri debent. Adiungit autem ad hanc prescriptionem autoritatis sue mentionem beneficij, ut benignum & clementem legislatorem, non saeum neque inmitem Dominum esse, iam nunc ab initio statim sciamus.

CAPVT I. DE LEGE.

Non habebis deos alienos corā me.

Nulla gens unquam ferat anque aliena fuit ab humanitate, quin & sentencia sua numen esse statueret, & religione coleret. Hoc igitur edicitur nunc, recte & sentiendum de Deo, & uera illum pietate

pietate colendum. Nemo aliter unquam orsus est
præcepta de uirtute quam hinc: Deum cole. Sed in
hoc est magna attentione opus, ne fallamur et in
sentencia de Deo et in religionis usu. Nam in hac
præcipua parte totum humanum genus miserabi-
liter, quasi in quadam profundissima caligine, sem-
per incurrit uel potius collapsum est. Quare hoc
monet lex, unum esse Deum colendum iuxta illius
uoluntatem, qua quidem in parte iam res desinit
esse nostre consyderationis et prudentiae, atque
etiam arbitrij et studij: sed audienda est uox et
sermo Dei, sicut ipse apud Ieremiam negat se pri-
scis sacrificiorum et victimarum mædata dedisse,
sed hoc iussisse ut audirent uocem suam. Hoc loco
admisetur interminatio horribilis iræ et vindictæ
diuine erga violatores ueritatis, cum sententia de
Deo, sum cultus illius. Fundamentū enim hoc est o-
mnis pietatis et iusticie, neq; fundamentū modo,
sed etiam conclusio atq; perfectio. Sed quia et re-
cte sentiri de se, et conuenienter colise Deus uult
atq; iubet, que sit ueritas sententiae, et cultus certi-
tudo, uerbo sius explicandum. Tres sunt res, que di-
uinitatem quasi constituunt, sententia hominū: fi-
des, metus, amor. Que quidē et ut in hac excellen-
ti mentione diuinitatis eximia et summa debent in-
telligi, et præcipuum ex his fides. In quæcunq; igit
tur hæc defixa et quasi absumpta à nobis fuerint, il-

PVERILIS DOCTRINA

Listribuitur iudicio nostro numen quoddā diuinitatis. Ita fit auaris Deus pecunia, libidinosis uoluptates, multis potentia uel sua uel aliorum, cum hanc formidant, illa freti sunt. Sapientia autem & cogitationes humane plurimos ad se blandissima uirtus & illustri specie abducunt. Quare ista quibus salutis & beatitudinis expectatio atque cupiditas continetur, Deus a se auerti ad illa alia uerat, idem metu interitus & miseria incutere nobis quicquam nisi iram suam non uult, dicit igitur hoc: Deo tuo liberatori soli fidem tribue, reuerentiam tribue, cultum autem impende, quemcunque ille quoque tempore tibi prescripscerit, ille ipse inquam, sermone non alieno sed suo.

CAPUT II. DE LEGE.

Non assumes nomen Domini &c.

Hoc capite iubetur confessio uerae sententie de Deo, edicitur. n. ut sancte & religiose nomen Dei usurpemus. Quapropter cū in cœtu piorum cum priuatim inter ipsos mentio quidē de his rebus, quibus ueritas diuina cōtinetur fieri debet, sed caste et cū magna cura ac attentione. Interminatur ijs pœnam, qui temere aut prepostere nomē Dei inculcarint. Primum igitur notandum, præcipi, in omni sermone de Deo uersandū cum timore & reuerentia, neq; accersendā tantam maiestatem rebus fruolis atque

atq; prophanis, multoq; minus nefaria oratione in
quinandā, sicut faciunt qui pervertunt uerā intelli-
gentiā rerum diuinarū calliditate & malicia, &
cōtaminant impuritate oris sui. Deinde cum per-
perā & temere nos uti uetat nomine Dei, plane iā
mandat recte & conuenienter uti. Quare hoc capi-
te laudes & præconia Dei & actiones gratiarū &
preces fieri iubētur, qbus ita usurpatur nomē Dei,
ut ipse Deus uult. Nam & sacrificium gratissimū
esse illi sacra docet scriptura, laudū ipsius celebrat-
ionē, & gratias agere, hoc est, confiteri beneficia
eius, tantū nos iubet, neq; rependi aliud uelle sinit,
& in miserijs atq; doloribus nostris unius opē expe-
tendā expectandamq; gratuitam quidē de miseri-
cordia illius proponit. Discent igitur pueri hoc cā-
pite præcipi, primo religionem, secundo celebra-
tionem diuinorū beneficiorum, tertio inuocationē
auxilij Dei atque benignitatis in aduersis, quarto
uetari cōtaminationem rerum diuinarum uerbis,
atq; improbab ac flagiosam illarum mentionem.

CAPVT TERTIVM.

Memento ut diē sabbati sanctifices.

Hac mentione Sabbati edicitur cultus externus
& ceremoniarū obseruatio, qbus numen diuinū ce-
lebrari in ueritate sentēcie & cōfessiōis sanctitate
recessē est. Neq; existimādū nihil pertinere ad nos

PVERILIS DOCTRINA

Iudaicum sabbatum, cum proposuerimus, naturae leges istis capitibus promulgari. Sic igitur se res habet, et omnes statuunt, uenerandum esse numen ritu aliquo et ordine cærimoniarum, ad quas per agendas statis diebus opus est, quibus ab alijs quotidianis occupationibus et negocij sferiati simus, ut sine ullo impedimento libere conuentus coetusque sacri possint haberi. Quod quidem septimus dies seruetur, aut aliqua in hoc certa prescriptio aut superstitione obseruatio proponatur, arbitrandum non est. Nam et Christus docet, necessitati et usui salutari cedere sabbati legem, et filium hominis etiam illius dominum esse affirmat, et ordinationes cærimoniarum reue lati Christo constat esse uoluntariae institutionis, non iniurabilis constitutionis, quarum tamen contaminatores et neglectores propter improbitatem et peruersiōnem ordinis atque decoris, sua petulantia grauiter peccant. Quapropter cum cærimoniarum usus legem habeat in uniuersum naturam, hoc est diuinam, modus et ratio, atque etiam tempora illius ita obseruentur, ut consensu et autoritate ecclesiæ quoque seculo et quaquam in gente consentanea uerae pietati fuerint instituta. Nam ordinis autor Deus est, non perturbationum, et superiорum diuinæ subdelegatione imperijs debent permanere inferiores, sicut sequens proxime caput docet, neque rei cienda tamen illa doctrina de semper nos sabs-

DE CHRISTIANA VITA.

9

No sabbato, hoc est, perpetua quiete et tranquillitate animi, et feriatione ab omni humana actione in sententia uerae pietatis, cum se quisque prebeat tanquam organum Deo et spiritui sancto illius, ut omnia opera perficiantur grata et placentia Deo in Christo. Utile est enim haec doctrina, et innuitur a sanctis prophetis, estque fidei erga Deum precipuum incitamentum.

DE CAERIMONIIS.

Quia uero cærimonijs, hoc est, operatione quadam et ritibus sacrorum maxime pueri et uulgus mouentur, et his temporibus de illis nocentes ac multiplices controværsie atque contentiones exoriuntur, pluribus de hoc toto genere ecclesiasticae operationum differere placuit. Ac primum, remouenda est omnis preposta atque impia persuasio de cærimonijs, eius sententiæ, quæ diuinum numen ab hominibus fingi solere diximus, neque in obseruatis salutis et uite sempiternæ spem, neque in simpliciter neglectis metum interitus et mortis ponio oportet. Hac enim impietate superiora manadata uiolantur, et Prophetæ grauissime istum placere idolorum cultum arguerunt in populo Iudaico. Secundo, ipsæ etiæ cærimoniæ, que sua operatione impia sunt, hoc est, aduersæ uolutati et uerbo Dei, penitus exterminandæ sunt, ut missæ pro defunctis,

B

PVERILIS DOCTRINA

Ex indulgentia & reliqua, in quarum celebratione
ita est inuoluta impietas, ut sciungi nequeat. Tere-
tio, qcquid est aliarū cāerimoniārū, à quibus impie-
tas sentencie remoueri potest, cum illæ postea nūc
relictæ, usus tantum profint aut noceant, de his diser-
te est disputandum, neque demolitione semel omni-
um simplicitas animorū uulgi offendenda. Nam in
tegra & pura doctrina cōseruata, reliqua omnia
charitatis & benevolentiae officijs debeantur. Ex
hoc genere illæ sunt, dierum, ciborum, uestimento-
rū discrimina, et alia quædā, de quibus litigari atq;
contendi detracta sentencia impietatis non opor-
tet. Itaque & utemur & non utemur libere sine of-
fensione: Hoc est à D. Paulo clarissime declaratū,
multis in locis epistolarum illius. Quia autem cāeri-
monie sunt ecclesiæ, hoc est cōuentus & cōetus cre-
dentī, opera quædam, ideo cum in ecclesia omnia
ordine geri debeant, disciplina hæc ecclesiastica di-
ligenter & constituenda & custodienda est, inquit
hac discriminē illud & reuera esse & apparere des-
bet, ut sacra disciplina ista cum alia quacunque in-
uita non esse confusa videatur. Itaque omnia reli-
giose administrari, & quasi in præcipuo conse-
ctu Dei in ecclesia fieri debent, sicut ex Paulus cō-
put mulieres tegere in ecclesia reueritas angelos
uoluit. Eam ob rem, cum à prioribus introductas
cāeremonias emendari atque corrigi, tum paula-
tim.

tim et cum magna moderationis cura innouari,
atque ita aliquas tolli, aliquas institui, omnibus tenui-
poribus solitum comperimus, poscente uidelicet
aliqua uel potius flagitante non leui causa. Atque
hoc est proprium munus eorum, qui in ecclesia ad
docendum et presidendum et tanquam conuen-
tus habendos uocati: præpositique sunt. nam teme-
ritate priuata in ea que constituta fuerint subuer-
tenda irrupere, est et sedicio sum erga homines et
erga Deum secleratū. Quicquid autem in huiusmodi
mutationibus et institutis tentatur, in ijs quemad-
modum uulgi et imperitorum rationem benigne habe-
ri oportet, ita in optimam partem, quicquid fecerint
ij, quorum haec curatio propria fuerit, ab omnibus
accipi debet: nam peruicacia animi refragari et
conuicia facere studio illorum, qui in ceremoniis
corrigendis uera ratione uersantur, sediciosum
atque nefarium. Hanc autem dijudicare non est impe-
riuiae neque leuitatis uulgaris. Discat igitur pueri ex
hoc precepto, cōuentus ecclesiasticos statim diebus
sancte et religiose, et ceremoniarum ritus trans-
quille et pacifice seruandos esse.

CAPVT QVARTVM:

Honora patrem tuum & matrem tuam.

Hoc est caput primum earum legum, que ad uitę et

PVERILIS DOCTRINA

morū integratam & uirtutis cultū late sunt. In se
cunda tabula, principe loco positū, & inter eas le-
ges, que prescribunt quid in hominū mutuo usu fie-
ri aut omitti debeat, diuinissimum. Itaq; & illis de
diuini numinis sentencia atque ueneratione proxim-
um. Præcipitur autem obseruatio ex honor erga
parentes, que & ipsa in humanis rebus pietas nomi-
natur, et omnes qui honestatis præcepta ediderūt,
cultui & uenerationi diuini numinis hunc parentū
subiunxere. Hoc D. Paulus præceptum commen-
dans primum esse dicit, cui promissio diuina adiun-
ctare reperiatur. Vnde colligit, ad uitę humanae felici-
tatem huius custodiam pertinere. Et in scriptura
horribilia exempla extant neglectus, atque etiam
multo magis contemptus parentum. Estq; ita natu-
ra comparatum, ut qualem se quisq; erga parentes
suos prebuit, tales erga se liberos quoque suos ex-
periatur. Ut autem parentibus, qui nobis lucis &
uite autores fuere, præcipius honor debetur, ita
qui sunt autoritate atque dignitate loco parentum,
non secus hoc eodem capite obseruandi colendiq;
præcipiuntur: horum est ordotalis: Magistratus,
ta iquam patria ipsa quam administrant imperio
suo, que nobis etiam ipso parentes dedit, his obedi-
re, hos reuereri, ab his mandata exequi placide ac
libenter quisq; debet. Hoc diuus Paulus accurate
docuit, & sediciosorum atq; Magistratus contem-
ptorum

ptorum metuenda supplicia sacra scriptura propo
nit. Atque ita est rectu parere illis, ut feratur in pri
mis ille de tragœdia uersus, quo ferendum etiam
iniquum imperium dicit. Post magistratus nume
rentur consanguinei & propinquij, in quorum
quisq; tutela uenit aut est datus, preceptores &
magistri. Post hos senectus, quæ uniuersa iuuene
tutis parens putanda, quam etate & rerum usu an
tecedit, & instruere possit. Postremo illi qui in ec
clesia prepositi, & curationibus doctrinæ & disci
plinæ ipsius prefecti sunt. Quod genus, quia quon
dam senum erat, presbyterorum nomen proprium
est adeptum, quod & in iunioribus seruatur, ut Ti
to & Timotheo. Qui cum essent prudentia & pie
tate senes, in contemptam iuuentutem illorum D.
esse Paulus uoluit. Horum autem postremo loco men
tionem feci, quod nunc disputationis de obseruatione
et obedientia erga ciuilia imperia, quibus corpora
& mores & uita externa regatur. Quorum admi
nistratio est regnum & ciuitatum, in quo nume
ro ecclesiastica potestas non est ponenda. Itaque si
illam sibi usurpant, detrahentes de autoritate eo
rum, quorum propria est, & perturbantes ordi
nationem Dei, faciunt improbe. Christus ergo ipse
grauius accusat Phariseos, qui suis legibus paren
tum reuerentiam & cultum imminuerent. Habet
igitur potestas ecclesiastica principatum minist=

PVERILIS DOCTRINA

ij in ecclesia docendi & administrandi rem ecclesiasticam, castigandi peccatores, atque etiam punienti excommunicatione contumaces in flagicijs & peccatis, & ignoscendi atque recipiendi poenitentes, que omnis tanquam censura est, non in corpora & res, sed animos & mentes hominū. Quod quidem discriminē est tenendum, quia confusione horum generum perniciose errari solet. Atque hec duabus sententijs explicantur clarissime Matthei 20. Principes gentium dominantur illarum, uos autem non sic. Et 18. Quicquid ligaueritis in terra, ligatum erit in cœlis. Nam & in terris potestia & regno atque opibus prætextu Apostolici ministerij præstare Apostolos, qui sunt potestas ecclesiastica, Christus non uult, & eorundem iurisdictionē, quantum quidem ad huīus functionis naturam pertinet, ad cœlos extendit, ubi sententia & iudicatum ab illis perficiatur. Nunc discant pueri, precipi hoc capite obedientiam, cultum, uenerationem erga omnes qui alicuius præsidentiae nomine excellant, parentes, Magistratum, magistros, consanguineos, senectutem, Ecclesiæ ministros, quibus ipse Deos alios omnes ordinatione sua subdiderit atque subiecerit.

CAPVT QVINTVM.

NOR

Non occides.

Christus ipse interpretatus est hoc caput, cum docuit, iræ & odij maledictionem continere. Et prophete, cum dolos & insidias & obtrectationes, gladios & uenena appellant, satis clare interpretantur hoc præceptum, & docent, non solum facinus homicidij, sed etiam consilia & uoluntatem prohiberi. Denique intelligendum, in omnibus his capitibus non leues neque quasi euanescentes edictiones esse, neque ad opus tantum pertinere, sed grauissime atque penitus in mentes ac uoluntates hominum incumbere, ipsasque causas faciendorum & fugiendorum complecti. Ut igitur minus est impius, qui impie cogitat de Deo, quam qui loquitur, ita cogitatum scelus & flagicium, quamvis nocet hominibus minus, Deo certe non minus displicet. Quod si etiam legibus humanis vindicantur, non solum exitus rerum, sed etiam consilia, quanto hoc uehementius facere diuinæ leges credendum, quarum lator in ipsis mentibus preciūam iurisdictionem exercet? Quapropter discendum, hoc præcepto non solum cedes uetari, sed etiam omnis generis iniurias, amarulentiam, iracundiam, odia, obtrectationes, deniq; cogitationes, dilaqtæ, & facta, quibuscunque alterius uitæ atq; capiti insidie fruantur, & periculum comparetur.

PVERILIS DOCTRINA

CAPUT SEXTVM.

Non moechareris.

Hoc capite omnis impuritas prohibetur, in uera
bis & factis. Nam cogitationum & cupiditatum
fœditates, sicut & iniuria erga ciuium res et bona,
seorsum uetantur. Commendatur autem eximia uir-
tus castitatis & continentiae. Cum lex & uiolari
alienū thorum, & inquinari corpus omni immu-
nacia prohibeat. Diuus quidem Paulus ualde studu-
it uitium hoc reddere omnibus ab ominabile, cum,
quod alijs sceleribus nō fiat, isto proprium cuiusq;
corpus polluatur. Hoc ipsum mirifice bonitatem
mentis peruerit, quia ad spurcicie & libidinum
operationem etiam animus & mens quasi agglutin-
atur. Ita prophanatur sanctissima creatura Dei,
& in lutū turpitudinis demersa suffocatur. Quan-
tum enim optimorum ingeniorum & naturarum
præstantium hac calamitate pessundatum fuit? Mi-
rifica atque incredibilis uis est huius mali in omni-
bus his corrumpendis & labefactandis, que in ho-
minum moribus & consuetudine in primis proban-
tur. Itaque uix est ullius peccati tantus pudor, quan-
tus impuritatum. Est autem hoc falso à quibusdam
dictum, nihil detrahere orationem obscœnam de-
nit e castitate, ut dixit Catullus: Castum esse decet
piu poëta ipsum, uersiculos nihil necesse est. Nam
proditur

proditur certe animi lasciuia et petulantia dictorum obscenitate ac proteruitate, et aliorum aures ac mentes contaminantur. Quare nos discamus et caste sentire, et loqui pudice, et nihil facere impure, non solum ut adulterij poene, sed etiam ut fœditatis et spurcicie supplicia uitentur, conseruenturque corda, lingua, membraque omnia corporis pura Deo nostro. Et quia omnino intelligendum, precepto hoc eradicari impuritatem uitæ, et etiam que hanc uel excitant uel adiuuant, uel comitantur, remoueri existimandū ocium, crapulam, ebrietatem, somnum, denique omnium uoluptatum indulgentiam, ut in optimarū rerum studiorumque usu et exerventionibus conseruetur integra et honesta uita nostra.

CAPVT SEPTIMVM.

Non furtum facies.

Hoc caput uetat damnū dari rebus ciuiis, et abstinere manus iubet ab ijs que alieni dominij sunt. Non autē putandum solummodo prohiberi furtum aut rapinas, sed etiam insidias et fraudes et circumventionum calliditatem. Denique furtum esse alieni rei contrectationem inuito domino, non solū ita accipiemus, ut inuito domino fiat, quod ipse iure prohibere possit, sed etiam quod non possit, deceptus uidelicet et circumscriptus uersutia altere

PVERILIS DOCTRINA

rius. Ita prauitates iste uulgaris prudentie planè
damnantur, constante ex manente hoc in omni ui-
te consuetudine: Quod tibi non uis fieri, alteri ne
feceris. Nemo autem se uult certe seduci, falli, aut
imponisibi, ne dum noceri quidem, eripi sua
pertauit, uel se ignorantे furto subduci.

C A P V T O C T A V V M.

Non loqueris falsum testimonium con-
tra proximum tuum.

Vetat lex uanitatem, ex iubet ut oratio cum cor
de consentiat, ne quid fingatur animo, quod lingua
interprete proferatur ad alterius damnum et per
niciem. Dicitque planè quod Salomon: Qui loqui-
tur quod sentit iustus est, qui autem mentitur testis
falsus est. Videre autem de hoc capite est, quām lon-
ge à sua integritate corrupta natura absit. Quis
enim nunc, nō dico ex uulgo, sed præcipuorum ho-
minum, non in hoc summam prudentiam constitu-
it, si simulentur et disimulentur omnia, nihil can-
dide, nihil aperte, sed omnia uersute atque calli-
de dicantur et fiant? Vnde operam dabimus, ut
quām longissime absimus, studebimusque ueritati,
candori, simplicitati, neminem ledemus, neque si-
dem iurati iniuratiue fallemus, nihil comminiscē-
mur mali nocentisque consilij aduersus alios, sem-
per huius memores: Malum consilium consultori
peñimum

peſſimum eſt.

CAPVT IX. ET X.

Non concupisces domū proximitus.
Et non desiderabis uxorem eius, nec
seruum, nec ancillam, non bouem, nō
asinum, nec omnia quæ illius sunt,

Nunc manifeſte lex damañat cupiditates, neque
ſolum manus coerget, ſed etiam uoluntatem animi
repremit. Diuus Paulus quidem declarat & ipſe,
damañari concupiſcentias hac parte legis, neque
ſunt parum frequentes Prophet.e in ſimilibus inter-
pretationibus. Atque hæc eſt illa prauitas cordis,
quam lex damañat, deſyderij & appetitus ſcelera-
ti atque flagicioſi, eaque potiſſimum uel potius ſem-
per erumpit in damañ & perniciem aliorum. Fal-
ſo autem dicitur, cogitationes eſſe liberas, neque in
iudicium uenire: Humanam enim effugere cogni-
tionem illæ quidem poterunt, ſed diuina ſentencia
profecto in malicia condennantur. Itaque Christus
ſic pronunciat: Qui mulierem cupide aſpexerit,
iam uiciauit illam animo ſuo: Quin etiā ueteres a-
nnium gentiū ſapiētes ita ſenſerunt, contaminari
ſcelere cogitationū animos. Vnde hoç eſt Ciceroni
anū: Malim mori millies, q̄ ſemel illiusmodi quicq̄
ogitare, quid ſi tu uelis, inquis, age, quis eſt cui

PVERILIS DOCTRINA

uelle non liceat , sed ego hoc ipsum uelle miserius esse duco, quām in crucem tolli, una res est eo misericordia, adipisci quod ita uolueris.

DE EVANGELIO.

Exposita lege nunc recte atque ordine uide mur facturi , si ad Euangelij doctrinam accesserimus : nam in hoc est promissio gratiae remissionis peccatorum , quæ contingit poenitentibus & credētibus Verbo Dei , quia Paulus docet , à lege peccatum patefieri & inualescere , non quòd lex natura sua peccatum efficiat , sed quòd proferat & ostendat factum . Cognoscendum igitur est Verbum Dei , de quo salutem consequi possimus extra legem , quandoquidem neque satisfacere exactioni illius humanæ vires possunt , & incredibilis est remissio , uel potius negligentia omnium in colenda uirtute . Quomodo autem fiat , ut in legis actionibus salus & uita sempiterna seu iusticia non inueniatur , & illæ tamen necessariæ sint . Deoque placeant , à multis uarie est disputatum , neq; uidetur hoc loco inculcandum . Hoc satis esse nobis potest , quòd Verbum Dei , ipse Deus , filius Dei , interpres uoluntatis & consilij paterni , legem compleuerit atque concluserit , succurrens miseriæ & infirmitati hominum . Itaque hoc in primis audiamus , ut uox diuinæ iubet : Hic est filius meus dilectus , hunc audite .

Quod

Quod quidem Verbum neq; nouum putandum, neque tum denique natum esse, cum in carne, hoc est, assumpta natura humana, apparuit, sed omnibus seculis resonasse in auribus fidelium. Relinquitur ergo haec summa pietatis erga Deum, ut credamus in filium ipsius, & sequamur sectam, ut ita dicam, huius in uite nouitate & innocentia, parentes legi amore & cupiditate uirtutis, & per ipsum satisfacientes perfidem. Hoc qui faciunt, credentes & fideles appellantur, quia huc honorem Deo habent, ut noua quadam sententia animi induiti, nihil cogitent aliud, quam quid ille loquatur, & fidem habent uerbis eius, & complectantur quem misit Iesum Christum. Quorum omnium à ueteribus sanctis patribus capita propter doctrinæ certitudinem proposita sunt, & quæ symboli Apostolici nomine vocantur ad hunc modum professionis.

CREDO in Deum unum, ingenitū, Deū patrē omnipotentē, creatorē cœli & terræ, & omnium tam apparentium quam non apparentium.

CREDO in unum Dominū Iesum Christum, filium unigenitum Dei patris, Deum, per quē omnia facta sunt. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cœlis,

PVERILIS DOCTRINA.

& carnē induit, natus ex uirgine Ma-
ria, conceptus de spirītu sancto, uere
Deus & homo, excruciatuſ & damna-
tuſ à Pontio Pilato, mortuus, sepul-
tusq; ad inferos descendit, & resurre-
xit uiuus die tertia. Et ascendit ad cœ-
los, sedetq; ad dexteram Dei patris o-
mnipotentis, atque inde uenturū est
ad iudicium uiuorum & mortuorum.

C R E D O in sanctum spirītum, pro-
cedentem de patre & filio, Deum eū
Deo, paracletum omnium credentiuſ,
autorem donorum spiritualium & cō-
cordiæ ecclesiasticæ. Credo etiam unā
esse catholicā Christianam ecclesiam,
& remitti peccata in terris, com-
munitatem sanctorum, re-
surrectionem mortuo-
rum, & post hanc
uitam sem-
piter-
nitatem.

DE SACRAMENTIS.

Sequitur doctrina earum rerum, quibus fides

& cognitio Christi & salutis promissio, denique misericordia & benignitas ac uoluntas Dei erga nos cū declaratur atq; proponitur, tū incitatur & cōfirmatur ac celebratur professione nostra. Itaq;
& ipsi in his libenter acquiescimus, & fidem nostram manifeste confitemur. Hęc necesse est, cum tantum ualere deberent, fuisse coniuncta & implicata Verbo diuino. Hoc enim pīj tantummodo audiunt, quod loquitur Deus. Quare non quatenus ipsa patent tantum aspicienda sunt, sed multo magis Verbum Dei, quo sustinentur, est contemplandum. Sacra menta uocarunt, quod essent nequaquam prophana signa quedam, sed sacra eorum quę paulo ante cōmemorauimus. Quod uerbum Latinis iuramentum cum attestatione sacrorum significat, frequentatum in re militari: Gr̄cos mysteria nominasse comperimus, quia illorum maxima uis latet, & fide inualescit. Sunt autem, ut nunc libet DOCENDI CAVSA distinguere, triplicia: Publica, que in cōtibus & conuentibus publicis aguntur: Baptismus, absolutio, cōena Dominica siue Eucharistia. Priuata, que pertinent ad singulos, ea est uno nomine quę uocatio dicitur, sed patet latius, in magistratu, matrimonio, conditionibus, item crux seu afflictio, dilectio siue bona opera, seu actiones uirtutis. Communia publice usurpantur & quasi priuatim, confessio, laetitia

PVERILIS DOCTRINA

des ex hymni, oratio siue preces. Hæc omnia extera
na opera sunt, sed habent inseparabile Verbū Dei,
de misericordia ac benevolentia illius, et salute fi-
delium. Quare iam non magis prophana sed sacra
haberi debent, deq; his singillatim nunc dicemus.

DE BAPTISMO.

Sacramentis ad istum modū, quo planè intelligi
tenerique cupimus, docendi causa distinctis, dice-
mus nunc de singulis copiosius, ac primum de ba-
ptismo. Est igitur Baptismus sanctificatus potissi-
mū institutione & uerbo Christi: Euntes docete o-
mnes gentes, baptizantes eas in nomine patris &
filij & spiritus sancti. Et hoc dicto: Qui crediderit
& baptizatus fuerit, saluus erit. Item hoc Ioān. 3.
Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto,
non potest introire in regnum Dei. Quò referen-
dum & id quod dicitur ad Titum tertio: Secundum
misericordiam suam saluos nos fecit, per lauacriū
regenerationis & renouationis. Sentiendum iga-
tur, sanctam esse aquam baptismi, longeque aliam,
quam de puteo aut preterfluenti amne hauriatur,
conditam Verbo Dei, quo illa ad usum suum offer-
etur, neque est magis simplex & mera aqua, sed cō-
signata Verbo Dei, quod sancta & diuinam illam
reddidit. Baptizamur autem, ut Paulus inquit, in
morte Christi Iesu, quod idem est atque illud, quo
dicimus.

dicimur regenerari baptismō. Innouamur enim ad spiritualem uitam de carnali, hoc est, nouos & ignoratos humāe naturae sensus induimus iustificatiōnis. De his testimonijs uidemus, non proponi nobis Sacra menta, tanquam ociosa signa aut allegorias, sed efficacia & potentia per Verbum Dei: esseque prophanos & leues quorundam de his sermones, ut perniciosos & impios, nequaquā audiendos. Est q̄s baptismus publici in ecclesia ministerij, neque debet priuatim sine necessitate usurpari, propterea quod commissa est illius administratio Apostolis, qui fuerunt publicae personae, designatae ad ministerium Ecclesie. Sed necessitate hec conceditur omnibus. Ius enim & potestas communis est. Certorum autem cōmissio, ordinis, qui paret necessitati.

Q VID E ST BAPTISMVS?

Est aqua sancta, propter Verbum Dei peculiare, abluens per Christum sordes peccati & carnis, & efficiens nitorem iusticie ac spiritus.

D E A B S O L V T I O N E.

Et absolutio est Sacramentum publicum, id est, Ecclesiastici ministerij, seu cærimonia noui testamenti in ecclesia. Huius uerbū est: Quorumcunq; remiseritis peccata, his remittuntur &c. Ioan. 20.

PVERILIS DOCTRINA

Quanquam autem omnia sacramentare remissionem peccatorum complectuntur, tamen hoc proprie & quasi definite omnes & singulos ab omnibus & singularis liberat, non hominis potestate autoritatē, sed Verbo Dei peculiariter ad hoc sibi applicato, pacatam & quietam reddens conscientiam: & non solum generaliter & in cōmuni, sed priuatim & speciatim referans regnum Dei, cum audit is, qui se premi peccatis & sentit & confitetur, uocem diuinam: Remittuntur tibi peccata tua &c. de ore ministri pronunciantis, qui ad hoc in ecclesia constitutus est, & claves, id est, ius siue commissionem hanc accepit. Ad absolutionem aut̄ requiritur absolendorum confessio, quam nunc, non ut illam superstitionem & carnificem, sed hanc piam & conscientię afflita perfugium, introducere nos existimandum, cum sic dicitur: Deus propicius esto mihi peccatori. Item: Ecce dimidium meorū bonorū do pauperibus, & fraudata restituo. Estq; hoc salutare medium uere p̄enitentium & laborantium animorum, de quo nō potest uerbis pro dignitate dici, sed sensu & experientia cognoscendum est. Res autem sic se habet:

Q Y I D E S T A B S O L V T I O?

Est cōmemoratio Verbi Dei, quo annunciatur per Christū confitentes

bue

bus remissio peccatorum suorum au-
toritate ecclesiastica.

Atque hoc sit generaliter, ut quotiescumq; Euā
geliū prædicatur, & specialiter, cū singulis hæc ab
solutio applicatur, uel etiam, cū quasi annexu ma-
nifestorum peccatorum singuli pœnitentes soluunt
ture ecclesiastico iure.

DE EUCHARISTIA.

Verbum huius Sacramentī: HOC
EST corpus meum. HIC EST sanguis
meus. Institutio: HOC quotiescumq;
feceritis, facietis in memoriam mei.

Iubet enim certe fieri, cum legem hanc dat, quæ
fieri debeat, memoriæ suæ. Hoc publicū est, ut Pau-
lus ait, ubi conueneritis iam non oportebit uos man-^{1. Cor. 11.}
ducare coenam Dominicam. Ergo ordine & debite
congregati manducare debent: sed necessitatis ca-
sus etiam hic excipiendus, ut semper. Hoc de ritu
primæ institutionis. Coena Dominicæ uocatur &
quæ celebratur in frequëtia Ecclesiastica, orvætic,
& quoniam precipuum est signum redemptionis,
pro qua infinitas & perpetuas gratias agere debe-
mus Deo per Christum, iuxæcœlæ uocatur. Unde
& sacrificiū dixerit ueteres patres, sencientes illud,
quod David nominat laudis, id est, confessionem

PVERILIS DOCTRINA

& gratiarum actionem pro inestimabilibus beneficij diuinis, gratiae & uitae sempiterne & communicationis corporis Christi. De hoc omnibus temporibus, qui non modo uerbis, sed etiam re ipsa absurditates inueherent, inuenti sunt. Contra quos retinendum est Verbum Dei, & illius simplici intellectu stabilienda sententia animi in fide. Dicit enim Panem esse corpus suum, & poculum sanguinem, is per quem omnia sunt facta, Christus, Verbum Patris. Ergo sine ulteriore percontatione credemus esse ita, ut dicitur. Non enim oportet hanc licentiae fenestrarum aperiri ingenio & rationi humanae, ut quasi inquirat sciscitatione sua in Verbum Dei. Scriptum enim est: Beati qui non uiderunt & credunt. Persuadeant igitur sibi pueri, & teneant auctiores, uerum esse quod Christus dicat, neque detorqueant ad preconceptam opinionem uerba illius, artificios afiguratione, à qua calliditate nihil usquam possit in tota scriptura praegeniosis & acutis hominibus cōsistere. Itaq; q̄ interrogati fuerint, quid de hoc sacramento didicerint, respondeant, sacramentum cœne Domini esse salutarem usum & perceptionem corporis & sanguinis Christi, non ut signum modo proditi corporis & effusi sanguinis pro nobis, sed re ipsa & facto hoc cōmunicationem utriusque ad salutem & remissionem peccatorum creditum, condemnationem autem & interitum.

interitum infidelium.

DE SACRAMENTIS PRIVATIS.

Sequitur, ut de ijs sacramentis dicamus, quæ non attributa sunt ministerio Apostolico, neque ceremoniæ institutæ in ecclesia, que ex priuata propterea nominamus, de quibus uocationem generaliter intelligimus, id uitæ genus, munus, opus, ad quod diuinitus quisque ducitur ex accersitur. Quibus uerbis iam non uox ex manus Dei, quæ peculiariter sentiatur, ut in Paulo accidit, ex ante in Iacob, accipienda est, sed omne uerbum ex ordinatio illius. Quicquid igitur hæc habet in uita, illud quisque confidenter debet suscipere, gerere, facere, neq; leuitatem sua facile inde, quo rite atque debite accessit, resiliere ex fluctuare in uita. Sentitur autem hæc ordinatione maxime ab unoquoq; cum animaduertit, ad quod uitæ genus potissimum feratur. Hæ enim impulsiones diuine putandæ. Obsequendum igitur, ne si quid impedit atque obstet. Sed illud genus uitæ, in quod sumus ingressuri, omnino tale esse oportet, quod sciamus Deo probari, de quo nisi per Verbum illius non poterimus certiores reddi. Ergo etiam utilissimum opusculum, si hoc habeat ad se decuinctum, sacramentum recte dici potest. D. Paulus itaque si pertinaciter unumquenq; oportere suam conditionem tueri censet in Christianismo, ut etiam ser-

PVERILIS DOCTRINA

uis libertas nō affectandas sit. Placent igitur ex seru-
pi Deo, placent omnes qui fideliter laborant &
exercent opificia sua, denique omnium artium cul-
tura comparata ad usum uitæ Deo placet, autori
& confirmatori coniunctionis humane, id est, offi-
ciorum & charitatis mutue. Quinetiam illi, qui
ita defatigantur, benedictionem quoque audiunt:
Labores manuum tuarum qui manducabis, beatus
es & bene tibi erit &c. Sed inter uitæ uaria gene-
ra duo maxime eminent & conspicuntur: Magis-
tratus & matrimonij.

DE MAGISTRATV ET Matrimonio.

Magistratus est ordinata diuinitus potestas ad
improbitatem coercendam, & ornandam honesta-
tem. Hec etiam diuinitatis appellationem habet in
sacra scriptura, commendationem autem eximi-
am plurimis in locis, ut præcipue hoc: Omnis ani-
ma potestatibus subiicitur. Qui igitur huic aduer-
satur, ipsi Deo aduersatur, cuius est in terris uica-
ria, de quare ex supradictum est.

Matrimonium autem commendatur à D. Pau-
lo propter necessitatem huius uitæ, qui sic ornat ge-
nus hoc uitæ, quod contemptissimum uidetur, ut in
eo doceat

eo doceat secretum & arcanum quoddam contineri sanctissimarum nuptiarum Christi & ecclesiae. Quare minime prophaniū esse quisq; putare debet, atque ita, unoquoq; simpliciter ambulante & fideliter seruiente Deo in sua uocatione, quicquid acciderit ferendū. Necesse n. est exaudiri credentes, qui cum petant liberari se à malo, nihil malisci licet illis offerri potest. Sunt igitur bona, pauperes, morbi, exilium, carcer, cruciatus? Pīs quidem & credentibus mala non sunt, in quibus etiā peccata ipsa & mors perdunt uim suā & retunduntur: Nam Christus, qui illaferendo effecit ne maledicta essent, factus pro nobis maledictum, is mortem & peccata sustulit. Hec uita, cui insuaue aliquid accedit, crux nominatur in scriptura, que iubetur portari à Christo, dum se omnes sequi iubet cum crucibus. Sanctus etiam Paulus sic docet, nos futuros particeps glorie cum Christo, si afflictionum prius fuerimus. Itaque contraria uoluntati humanae non ab irato Deo immitti nobis putabimus, sed placere hoc illi, ut in similitudine filij ipsius uersemur in terris, tendentes ad uitam sempiternam. Videtis pueri, uocationem, hoc est, genus & statum uitae cuiq; sue in fide tuendū & custodiendum, neq; leuitati mutationum indulgendū. Pacientiam etiam in hoc prestandā, & ferenda aduersa omnia, confirmato animo Verbo Dei, quo hec que mala uidetur.

P VERILIS DOCTRINA

in credentibus bona etiam fiunt. Præcipue autem colendos magistratus et potestatem. Matrimonium autem uenerabile habendum.